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Práce se zabývá proměnami obsahu, forem a rolí českého spotřebního družstevnictví v letech 1945

– 1956. Tuto problematiku tematizuje do čtyř zkoumaných okruhů (územně-organizační struktura,

role družstev v československé ekonomice, vztahy s komunistickou stranou, hospodářská činnost

družstev). Ty tvoří předpoklad proměny spotřebních družstev z autonomních podnikatelských

subjektů v podřízené články státem organizované distribuce. Práce analyzuje tuto proměnu v jejích

jednotlivých fázích a zasazuje ji do širšího kontextu sovětizace, vytváření systému centrálně

plánované ekonomiky a celkového ekonomického, sociálního a politického vývoje Československa

v uvedených letech.
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The dissertation deals with changes in the content, forms and roles of the Czech consumer co-

operatives in the years 1945 – 1956. This issue is a theme in four surveyed areas (territorially -

organizational structure, the role of co-operatives in the Czechoslovak economy, relations with the

Communist Party, economic activity of co-operatives). These are prerequisites of the transformation

of consumer cooperatives from autonomous business entities in the subordinate sections of the

state-organized distribution. The dissertation analyzes this transformation in its various stages and

puts it into a broader context of Sovietisation, creation of a system of centrally planned economy

and the economic, social and political development of Czechoslovakia during the researched period.
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Úvod

Předmětem zkoumání této práce jsou proměny českého spotřebního družstevnictví v letech

1945 – 1956. Toto téma práce pojímá jednak z úhlu makroekonomického, tedy vývoje hlavních

trendů na celorepublikové úrovni, jednak z úhlu mikroekonomického, tedy vývoje jednotlivých

družstev, a to na příkladu tehdejšího kraje Ústí nad Labem. V centru zájmu stojí: 1. vývoj územně-

organizační struktury; 2. proměny rolí spotřebních družstev v československé ekonomice; 3.

samotná provozní činnost družstev a jejich hospodářské výsledky a 4. proměny vztahů mezi

spotřebními družstvy a Komunistickou stranou Československa. Kromě toho se práce zaměří také

na některé atypičnosti, na nichž formou případové studie ukáže limity tehdejšího systému.

Autor by rád na tomto místě poděkoval lidem, bez jejichž podpory by tato práce nevznikla.

Na prvním místě patří největší dík školiteli, prof. Eduardovi Kubů, za mnoho desítek hodin, které

byl s autorem ochoten strávit na konzultacích. Bez jeho rad, postřehů, doporučení a usměrňování by

tato práce nemohla být nikdy odevzdána. Na druhém místě pak věnuje autor velké poděkování své

snoubence ing. Evě Jandové, která ho vždy podporovala a pomáhala mu navzdory tomu, že

v četných hektických obdobích byla komunikace s autorovou cholerickou osobností obvykle

poměrně obtížná. Na třetím místě by chtěl autor poděkovat svým rodičům za podporu, povzbuzení a

jakožto zkušeným archivářům též za praktické rady a pomoc při vyhledávání různých pramenů.

Obzvláštní dík věnuje autor všem pracovníkům archivů, v nichž bádal. Specificky by chtěl

poděkovat PhDr. Aleně Noskové a PhDr. Josefu Žabkovi z Národního archivu, kteří autorovi

pomohli s orientací ve fondech a díky jejichž doporučení nalezl mnoho materiálů. Stejně tak by

chtěl vyjádřit díky za pomoc mgr. Vladimíře Vávrové z archivu Družstevní asociace ČR, která mu

přispěla mnoha cennými radami a poskytnutím materiálů ze zmíněného archivu a Muzea

družstevnictví. V neposlední řadě by autor rád poděkoval manželům Lockelovým z Jílového

u Podmokel a JUDr. Janu Slabému za jejich osobní svědectví, svému kolegovi mgr. Jiřímu

Kohoutkovi za pomoc s angličtinou a slečně Anně Naymanové za pomoc s ruštinou.
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Literatura, prameny, kladení otázek a badatelské přístupy

Družstva jsou specifické svépomocné podnikatelské subjekty, které se objevují ve vyspělých

zemích Evropy na konci první poloviny 19. století. V této době probíhající období neregulovaného,

tzv. gründerského, kapitalismu s sebou přinášelo značné zhoršení životních podmínek nižších a

středních vrstev obyvatelstva (rolníci, dělníci, živnostníci a další). Jednou z reakcí a nástrojem

přizpůsobení se těchto vrstev nové sociálně-ekonomické situaci bylo i zakládání družstev. Jejich

základním úkolem byla svépomoc a zlepšení hospodářského postavení členstva, nikoli tedy

primárně zisk.

Během 19. století se utvořily tyto základní družstevní typy:

• družstva výrobní sdružovala řemeslníky a malé výrobce;

• družstva živnostenská sdružovala živnostníky;

• družstva úvěrní zajišťovala svým členům drobné úvěry za výhodnějších podmínek než jiné

peněžní ústavy;

• rolníci se sdružovali do družstev zemědělských, většinou nevýrobního typu (skladištní,

strojní, nákupní, ale např. také elektrárenská);

• bytová družstva představovala pro své členy prostředek k zisku bydlení;

• zákazníci se sdružovali do družstev spotřebních.

Spotřební (neboli konzumní) družstevnictví stálo na samém počátku družstevního hnutí.

První úspěšné družstvo v historii (v roce 1844 v Anglii vzniklý Rochdalský spolek) bylo právě

družstvem spotřebním. Ze západní Evropy se konzumní družstevnictví začalo šířit téměř po celém

světě. Významnou roli sehrálo také v Evropě střední a na území pozdějšího Československa. Zde

procházelo řadou vývojových fází, přičemž jeho největší rozvoj se odehrával na přelomu 19. a 20.

století v reakci na nastupující organizovaný kapitalismus, charakterizovaný koncentrací kapitálu,

postupující kartelizací a částečnou monopolizací trhu, což se, byť v nižší míře, projevovalo i

v maloobchodním podnikání. V meziválečném období pak rozvoj konzumních družstev výrazně

zpomalil a druhá světová válka přinesla stagnaci, v některých ukazatelích dokonce nemalý propad.

Proměny působení a rolí spotřebního družstevnictví mezi lety 1945 a 1956 jsou pak předmětem této

práce.
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Vzhledem k tomu, že Československo patřilo k zemím s poměrně výrazně rozvinutým

družstevnictvím, je literatura k tomuto tématu relativně četná. Na základě doby vzniku je možné ji

rozdělit do tří skupin: publikace napsané před rokem 1948, literatura z komunistického období a

díla vzniklá po roce 1989. Účely vzniku družstevní literatury byly velmi rozmanité. V prvé řadě to

byly práce určené široké veřejnosti, tedy práce propagační, vzpomínkové, rekapitulační atd. Další

skupinou byla literatura určená užší skupině osob – příručky pro členy nebo funkcionáře, ale také

například skripta pro studenty. Třetí okruh publikací tvoří vědecké práce, které však (až na výjimky)

vznikají až po roce 1989.

V období před rokem 1948 vznikala především literatura první skupiny (propagační,

rekapitulační), kterou většinou vydávaly jednotlivé družstevní svazy nebo zájmová ústředí,

napojené na různé politické strany. Nejznámější z nich jsou publikace Ústřední jednoty

hospodářských družstev (ÚJHD) v čele s reprezentativním titulem Třicet let zemědělské družstevní

práce1, který se stal výkladní skříní družstevnictví napojeného na agrární stranu. Tato obsáhlá

rekapitulační práce přináší detailní zhodnocení družstevního vývoje do roku 1928 s celou řadou

podrobných informací. Velmi fundovaný statistický a oborový přehled družstevního vývoje přináší

také práce Ladislava Dvořáka Družstevnictví československé2, která se vzhledem k době svého

vzniku (1920) logicky věnuje především vývoji před rokem 1918. Publikace stejného autora

Družstevnictví a státní politika družstevní3 z roku 1923 pak měla především apelovat na stát, aby

zvýšil svou podporu družstevnímu hnutí.

Podobné, byť obvykle zdaleka ne tak rozsáhlé, práce vydávaly i další svazy: Unie

československých družstev, vázaná na národní socialisty, vydala ku příkladu práci Josefa Skokana

Družstevnictví, jeho cíle a praktické výsledky4, přinášející podobný statistický přehled jako výše

zmiňovaná Dvořákova práce z roku 1920. Sociálně demokratický Ústřední svaz československých

družstev (ÚSČD) vydal v roce 1933 protiváhu agrárnických Třiceti let v podobě reprezentativního

spisu Dílo družstevní svépomoci5, který i svým vzhledem agrárnický vzor zjevně napodobuje.

Z dalších publikací ÚSČD jmenujme brožuru Emila Lustiga Devadesát let družstevnictví6,


[…]


8. Síť prodejen a hostinců spotřebních družstev bude podstatně rozšířena, nově se zřídí zpravidla u každého
vesnického spotřebního družstva (v řídce osídlených okresech při okresním svazu) prodejna, obchodující se
všemi skupinami průmyslového zboží širokého sortimentu. Spotřební družstva svoji činnost dále zaměří na
rozvinutí prodeje volného stavebního materiálu a kulturních potřeb.

9. Bude odstraněna zbytečná a nehospodárná duplicita prodejen tak, že spotřební družstva předají postupně
státnímu obchodu prodejny ve městech (s výjimkou malých měst vysloveně zemědělského charakteru),
v průmyslových střediscích a dělnických sídlištích zásobování zbožím ze státních fondů, s výjimkou těch,
které se budou zabývat prodejem volně vykoupených zemědělských výrobků.

10. Státní obchod předá vesnickým spotřebním družstvům všechny své prodejny na vesnicích a v malých městech
vysloveně zemědělského charakteru.

11. Spotřební družstva předají státnímu průmyslu svoje výrobní potravinářské závody zpracovávající suroviny ze
státních fondů. Výjimka bude učiněna u těch drobných závodů, které budou zpracovávati volně vykoupené
zemědělské výrobky a suroviny a pracovat ve mzdě pro potřeby vesnického obyvatelstva v obvodu družstva.
Podstatnou součástí činnosti vesnických spotřebních družstev zůstanou pekárny a cukrárny, které budou
vyrábět zboží i ze surovin, přidělených ze státních fondů po krytí [zřejmě má být k pokrytí – J.S.] potřeb
obyvatelstva v obvodu družstva

II. Výrobní družstva

[…]

III. ÚRD
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ÚRD je vrcholným orgánem československého družstevního hnutí a zastupuje naše družstevní hnutí
v mezinárodním družstevním hnutí. Její úkoly jsou dány stanovami.

Členy ústřední rady družstev budou: Ústřední svaz spotřebních družstev, krajské svazy výrobních družstev a
okresní bytová družstva až do doby, než bude vyřešena otázka domovního majetku a činží. Koordinaci činnosti
bytových družstev do té doby bude obstarávat ÚRD.

Vedení ÚRD včetně předsedy a ústředního tajemníka je je voleno funkcionáři příslušných členských svazů a
družstev s počtem hlasů toho kterého svazu nebo družstva.

IV. Družstva, která v důsledku těchto opatření pozbudou zcela své náplně, a jejich majetek s pohledávkami bude
předán státnímu obchodu nebo průmyslu. Při vzájemném předávání jednotlivých prodejen a předávání jednotlivých
závodů budou předány veškeré zásoby a převedeni zaměstna[nci].

V. Státní řízení a dozor

Aby byl uplatněn vliv státu za účelem podpory rozvoje obchodu a výroby zboží široké spotřeby v družstevních
podnicích a zesílení státní kontroly nad jejich činností, bude zřízena při ministerstvu vnitra Hlavní správa výrobních a
spotřebních družstev. Ředitel a vedoucí pracovníci Hlavní správy jsou jmenováni ministrem.

Úkolem Hlavní správy bude:
1. Předkládat ke schválení otázky družstevnictví vládě, vydávat pravidla a instrukce, týkající se těchto otázek a

předkládat vládě úsudky o plánech výroby, obratu zboží, výkupu a zásobování družstev;
2. vypracovat normy práce a mezd, revidovat výkazy o finanční a hospodářské činnosti ústředí družstevních

soustav;
3. kontrolovat plnění rozhodnutí strany a vlády o rozvoji družstevního obchodu a výrobě zboží široké spotřeby

výrobními a spotřebními družstvy a družstvy invalidů;
4. kontrolovat využití místních surovin a odpadů ze závodů státního průmyslu družstvy při výrobě, vyhledávání

dalších zdrojů surovin a činnosti, týkající se rozšíření sortimentu a zlepšení kvality výrobků;
5. kontrolovat správný výdej a spotřebu surovin, potravinářského a průmyslového zboží, bojovat proti poruchám

a zpronevěrám v obchodě a výrobě;
6. kontrolovat dodávky části zemědělských výrobků, vykoupených družstevními podniky a závody a části

výrobků a zboží široké spotřeby vlastní výroby, státu;
7. kontrolovat plnění státních úkolů, pokud jde o dodávky a státní výkup zemědělských výrobků, družstevními

podniky;
8. kontrolovat neporušenost majetku, hospodárné vydávání prostředků a zachovávání demokracie v družstevních

podnicích.

VI. Státní pomoc družstvům

Pro rozvoj družstevního obchodu a výroby, organizační a hospodářské upevnění družstev a splnění úkolů podle
stanovených zásad bude nutná široká pomoc státu ve formě:

1. krátkodobých a dlouhodobých půjček pro upevnění finančního stavu družstev;
2. zavedením nižších sazeb všeobecné daně na některé družstevní výrobky než na výrobky státního průmyslu

(vzhledem k strojnímu zařízení, zpracování horších surovin);
3. poskytnutím určitých daňových úlev při zdanění zisku družstev;
4. zvyšováním surovinové dotace ze státních fondů (po plném využití místních zdrojů a odpadků státního

průmyslu);
5. dodávkami strojů a zařízení nevyužitých a přebytečných ve státním průmyslu; zvýšením dodávek nových

strojů a zařízení;
6. dodávkami přebytečného a nevyužitého zařízení pro prodejny, předáním části skladů a jejich zařízení ze

státního obchodu.

Zdroj: Usnesení politického sekretariátu ÚV KSČ z 23. 7. 1952. NA, ÚV KSČ, fond 1261/0/22, sv. 33, aj. 106/8
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Zdroj: Knihovna Muzea družstevnictví ČR
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Zdroj: Usnesení politického sekretariátu ÚV KSČ, 10. 12. 1952. NA, ÚV KSČ – PS, sv. 50B, a.j. 135/37
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