Zpráva o průběhu doktorského studia Mgr. Jana Slavíčka

(posudek školitele)

Pan Jan Slavíček absolvoval v letech 1997 – 2005 magisterské studium v kombinaci

historie – politologie. Během studia se specializoval na moderní hospodářské a sociální dějiny.

Svůj hluboký zájem o vývoj Československa po druhé světové válce vyjádřil ve volbě diplomové

práce pojednávající problematiku osídlování a socializace českého pohraničí. Velmi zdařilé dílo

položilo základ jeho dalším odborným aktivitám. Badatelské výsledky shrnul do stati publikované

v periodiku vydávaném Historickým ústavem AV ČR Moderní dějiny (2/2010). V roce 2007

zahájil doktorské studium na Ústavu hospodářských a sociálních dějin.

Průběh doktorandského studia Jana Slavíčka byl formálně bezproblémový. Doktorand však

v rozvoji práce postupoval s několika přeryvy. Po té, co absolvoval v prvních třech letech všechny

povinné atesty, se věnoval pedagogické činnosti a činnosti další (nezbytnost samoživitele).

Podstatné pro jeho další rozvoj ale bylo, že se zvolna vracel ke své odborné kvalifikaci historika a

politologa. Užitečnými zastaveními byly Academia rerum civilium – Vysoká škola politických a

společenských věd v Kolíně, Škola mezinárodních a veřejných vztahů (SOŠ). Přínosem

profesnímu rozvoji je rovněž doktorandův poslední zaměstnavatel, Vysoká škola mezinárodních a

veřejných vztahů v Praze, kde je zaměstnán jako odborný asistent. Odborný zájem vyjadřuje i jeho

angažmá jako výkonného redaktora časopisu Historická sociologie. Ve druhé polovině

doktorandského studia Jan Slavíček začal vcelku čile publikovat. Jeho studie oscilovaly mezi

politologií, politickými dějinami a hospodářskými dějinami. Bez výjimky se věnovaly období po

2. světové válce s těžištěm v období 50. let. Jedná se o čtyři příspěvky v kolektivních

monografiích, tři příspěvky v odborných časopisech, jeden příspěvek klasického konferenčně

sborníkového typu. Pro svého zaměstnavatele zpracoval Jan Slavíček i skripta, jež jsou antologií

textu k dějinám politického myšlení.

V disertační práci s názvem Ze světa podnikání do světa plánované distribuce se věnoval

doktorand vývoji českého spotřebního družstevnictví v letech 1945 – 1956 v kraji Ústí nad

Labem. Formálně sice nazval práci sondou, leč jedná se o sondu reprezentativní, kterou lze

v trendu vývoje vztáhnout šíře – na české země. Tématu se autor zhostil se seriozním pramenným

založením, což neznamená, že při heuristice nevyvstaly v autorově práci závažné problémy, dané

obtížemi orientace v písemnostech Ústřední rady družstev, kde mimo jiné narážel na omezenou

ochotu správce fondu písemnosti předkládat. Těžiště archivního výzkumu spočívalo

v písemnostech uložených v okresních archivech v Litoměřicích, Ústí n. Labem, Děčíně, Lounech,

Lovosicích, Mostě a Teplicích, kde se autor soustředil jak na jednotlivá spotřební družstva, tak

fondy grémií KSČ a národních výborů. Protiváhou regionálnímu bádání pak tvořily písemnosti

uložené v Národním archivu, ať již se jednalo o písemnosti z fondu KSČ, Českého svazu

spotřebních družstev, ministerstev průmyslu, vnitra a také předsednictva vlády. Komplementárně

byly použity písemnosti uložené v Archivu bezpečnostních složek, Archivu Českomoravské

konfederace odborových svazů a jak již naznačeno, s obtížemi i Archivu družstevní asociace ČR.

Prameny úřední povahy autor komplementoval prameny tištěnými, ať již normativní povahy,

oficiálními statistikami či periodiky. Využito bylo v maximální míře i dosavadní existující, svým

záběrem ovšem omezené literatury.

Struktura práce je logická. Úvodem autor vysvětluje své badatelské přístupy kladení otázek,

podává definice družstev a vysvětluje vývoj českého spotřebního družstevnictví od počátku hnutí

spotřebních družstev až do konce 2. světové války. V kapitolách 2. a 3. autor vymezuje

organizační a právní rámce spotřebního družstevnictví, jednání o jeho reorganizaci a reformě,

znamenající jeho sovětizaci. Výsledkem je vznik mentálně a organizačně českému prostředí

cizorodého prvku, tzv. selpa. To autor zařazuje do kontextu politického a hospodářského vývoje

země. Kapitola 4. přináší analýzu proměny funkcí spotřebního družstevnictví a družstev ze

samostatných subjektů tržní ekonomiky (podnikatelských subjektů) na články státem řízené

distribuce zboží, suplující funkce standardního maloobchodu. Přesvědčivě demonstruje dysfunkce

systému. Zkoumá jejich zdroje, ať se již jednalo o problémy řízení a kontroly, nízkou kvalifikaci

zaměstnanců, nedostatek zboží v obchodech, diskriminaci družstevního obchodu v přídělech a

problematickou strukturu přídělů s charakteristickým atributem nízké kvality potravin. Pátá

kapitola je věnována politizaci spotřebního družstevnictví a procesu jeho ovládnutí jak shora, tak

zdola cestou kádrové politiky KSČ na lokální úrovni.

Se závěry práce se ztotožňuji. Je cenným příspěvkem k dějinám venkovských struktur po 2.

světové válce a období gradujícího stalinismu. Demonstruje proces hledání KSČ v řešení

zásobovací situace na venkově a skutečnost, že tato otázka dlouho nekrystalizovala v nosné

funkční řešení. Výsledkem tápání byla instalace nefunkčního sovětského vzoru, od něhož bylo

nakonec v roce 1956 ustoupeno. Nepřehledná situace poválečného venkova vytvářela prostor i pro

rozličná nesystémová vybočení z vývoje spotřebního družstevnictví, jakým např. byl

podnikatelsko spekulantský projekt družstva Sociakol, jenž pod pláštíkem osídlování pohraničí

skrýval soukromé zájmy omezené skupiny lidí umně se ohánějících autoritou komunistické strany.

K formální stránce díla nemám podstatnějších připomínek.

Mgr. Jan Slavíček předkládá oborové radě dílo původní a originální, které s potěšením

doporučuji k úspěšné obhajobě.

Praha 1. června 2012 Prof. PhDr. Eduard Kubů, CSc.